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ВВЕДЕНИЕ

Сведения об обряде жертвоприношения животных у коми1 впервые

появляются на страницах «Дневных записок» И. И. Лепехина, в которых

отражены результаты экспедиции Императорской Академии наук 1771 г.,

организованной с целью изучения природных и экономических ресурсов

Российской империи и особенностей народов ее населяющих, что стало

началом научного, в том числе этнографического изучения2 Коми края3.

Описав отдельные моменты увиденного ритуала, автор приходит к выводу,

что жертвоприношение относится к дохристианским «суеверным» обрядам

«пермяков»4, и находит общие ритуальные моменты с обрядами чувашей и

мордвы5, которые были крещены в XVIII в., а потому вполне допустимо,

что сохраняли дохристианские верования.

Идеи дохристианского происхождения обряда придерживается и

П. Сорокин в очерке «Старинный обряд у зырян», в котором представлены

обобщенные сведения о жертвоприношении животных среди зырян,

полученные автором из разных источников. Автор считает ритуал

«иллюстрацией древних верований и обрядов, которые сохранились у этого

1 В диссертационной работе исследуются традиции народа коми, проживающего на территории
Республики Коми.
2 Шабаев Ю.П., Шарапов В.Э. «Долгий путь коми этнографии»: от ретроспективных
исследований по этнической истории и традиционной культуре коми к современному
этнологическому мониторингу Европейского Северо-Востока России (1940–2000-е гг.) //
Известия Коми научного центра УрО РАН. Серия «История и филология». 2020. № 2. С. 103.
3 Совокупность административно-территориальных единиц, населенных главным образом коми
и исторически связанные между собой. Территории входили в состав Усть-Сысольского и
Яренского уездов Вологодской губернии и восточной части Мезенского (с 1891 – Печорского)
уезда Архангельской губернии.
4 В исследованиях до начала XX в. лузско-летских коми-зырян называли пермяками.
5 Лепехин И.И. Продолжение дневных записок путешествия Ивана Лепехина… 1771 г. Т. 3.
СПб., 1814. С. 236–237.
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народа в силу изолированности и труднодоступности, а также высокой степени

религиозности»6.

После этого вплоть до начала XX в. в документально-художественных

сочинениях, описывающих зырян, территорию их проживания,

лингвистические, нравственные и этнографические особенности народа,

заселяющего северные земли Российской империи, включаются в том числе

и сведения о жертвоприношении животных. Интерес к указанному обряду

чаще всего был обусловлен тем, что не встречался у русских, поэтому

рассматривался как иллюстрация древних верований и обрядов зырян.

В начале XX в. идея дохристианского происхождения обряда

жертвоприношения животных получила дальнейшее развитие. На основе

актуальных и разработанных в то время мифологических и

религиоведческих теорий ритуал принесения в жертву животных был рассмотрен

исследователями в рамках теорий анимизма7 и тотемизма8, что не оставило

сомнений в древности обряда. В исследованиях второй половины XX в. ритуал

жертвоприношения представлен как календарный обряд коми, в котором

переплелись языческие и православные традиции9.

В христианстве ритуал жертвоприношения животных не имеет

официального конфессионального статуса и исключается из религиозных

обрядов. Священнослужителям на местах еще в XIX в. настоятельно

рекомендовалось бороться с ним как с проявлением язычества, искажением

религиозного учения. Данные аргументы могли повлиять на то, что и в

исследованиях ритуал принесения в жертву животных искусственно отделялся от

6 Сорокин П.А. Старинный обряд у зырян // Вологодские губернские ведомости. 1848. № 30. С.
339–341.
7 Сорокин П.А. Пережитки анимизма у зырян // Известия Архангельского Общества изучения
Русского Севера. 1910, № 22. С. 39–40.
8 Сидоров А.С. Следы тотемистических представлений в мировоззрении зырян // Коми му. 1924.
№ 1–2. С. 43–50.
9 Белицер В.Н. Очерки по этнографии народов коми XIX‒начало XX в. М., 1958. С. 235;
Дукарт Н.И. Весенне-летние праздники и обряды в северной деревне конца XIX–начала XX вв.
// Вопросы истории Коми АССР (XVII–начало XX вв.). Сыктывкар, 1975. С. 141; Конаков Н.Д.
От Святок до Сочельника: Коми традиционные календарные обряды. Сыктывкар, 1993. С. 39,
82–95.
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религиозной практики и интерпретировался как реликт древнего обряда или

системы представлений (теория «пережитков») не только в коми традиции, но и

других финно-угорских и славянских народов10. Однако прямо противоположная

точка зрения была высказана А. Б. Морозом. Он указал на распространение

жертвоприношений животных в иудаизме, привел наиболее известные

библейские сюжеты о жертвоприношениях, среди которых значительное место

занимают сведения о принесении в жертву животных «при освящении

христианских храмов и при праздновании больших церковных праздников».

Кроме того, актуальность практики принесения в жертву животных в

христианской традиции, по мнению исследователя, подтверждается и

содержанием средневековых славяно-византийских требников, в которых

выделяется «значительное количество молитв на заклание жертвенного

животного и множество указаний, регламентирующих эти заклания»11.

Наше исследование не только дополняет список источников о ритуале

принесения в жертву животных в христианской традиции, но и позволяет

рассмотреть роль и место обряда в православной сельской общине коми

конца XIX – начала XX в. Кроме того, это первое в отечественной науке

диссертационное исследование, посвященное систематизации и

классификации разных форм экспликации обрядового события и связанного

с ним сюжета о жертвоприношении животных.

В 1930-е гг. в связи со сменой религиозной, общественной, хозяйственной

системы обряд жертвоприношения из актуальной обрядовой практики перешел в

область устной традиции, согласно законам которой и был переформатирован. В

10 Шаповалова Г.Г. Севернорусская легенда об олене // Фольклор и этнография Русского
Севера. Л., 1973. С. 209‒223; Конкка А.П. Жертвоприношения животных на летних
календарных праздниках карел (материалы к описанию обряда) // Обряды и верования народов
Карелии. Петрозаводск, 1988. С. 77–95; Афанасьев А.Н. Поэтические воззрения славян на
природу. Опыт сравнительного изучения славянских преданий и верований, в связи с
мифическими сказаниями других родственных народов. Т. 2. М., 1868. С. 255–256; Зеленин Д.К.
Восточнославянская этнография. М., 1991. С. 384; Рыбаков Б.А. Календарь IV века из земли
полян // Советская археология. М., 1962. № 4. С. 73–74.
11 Мороз А.Б. Легенда о жертвенном олене: география, варианты, источники, параллели //
Ethnolinguistica Slavica. М., 2013. С. 225.
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современных экспедиционных материалах эти тексты представляют собой

воспоминания о бытовавших в конкретной местности календарных обычаях и

обрядах, запись которых является неотъемлемой частью фольклорно-

этнографических экспедиций. С одной стороны, народный календарь объединяет

все сферы традиционной культуры и аккумулирует различные жанры, с другой –

несёт в себе признаки локальности. Все эти тексты воплощают коллективную

память, бытующую в устной форме12, и их фольклорность не вызывает сомнений.

А определение их специфических формальных признаков сопряжено с

теоретическими и терминологическими проблемами выделения жанров устной

прозы. Поскольку зафиксированные тексты не вписываются в распространенные

определения жанров устной несказочной прозы и неясно, как их

интерпретировать, они чаще всего остаются за рамками исследований

фольклористов. В лучшем случае, используются отдельные фрагменты как

информация об обряде, имевшем место в исследуемой локальной традиции. В

таком варианте обряд и текст с его упоминанием вступают в те же связи, что и

события исторического прошлого и фольклор, и выводят исследование в область

проблем соотношения действительности и фольклора, сохранения, отбора и

трансляции культурной памяти, изучения механизмов текстообразования и

функционирования, которые предлагается рассмотреть на основе двух локальных

вариантов сюжета жертвоприношения – с мотивом хватания жертвенного мяса и

явления оленя на жертву. Указанные проблемы входят в круг актуальных задач

современной фольклористики, чем обосновывается актуальность

диссертационного исследования.

Объектом настоящего исследования являются письменные и устные

тексты об обряде жертвоприношения животных, которое было актуальной

религиозной практикой в православной сельской общине коми до 1930-х гг.

12 Неклюдов С.Ю. Культурная память в устной традиции: историческая глубина и технология
передачи // Навстречу Третьему Всероссийскому конгрессу фольклористов. Сборник научных
статей. М., 2013. С. 9–15.

9

Предмет исследования – модели экспликации сюжета о

жертвоприношении животных народной традиции коми в письменной и устной

словесности.

Цель диссертационной работы – выявление особенностей экспликации

обрядового события в каждой из моделей и определение механизмов

трансформации сюжета о жертвоприношении животных, связанных с его

переходом из актуальной обрядовой практики в область устной традиции.

Помимо собственно фольклорных произведений, сюжет о

жертвоприношении животных и его обрядовые реализации находят свое

отражение в литературных, документально-художественных, научных,

исторических текстах разного типа. Разнообразие этих форм связано с

особенностями жанра произведения, авторского замысла, научного подхода и

общественного мнения на объект описания, методологических установок и ряда

других факторов. Данное положение обусловило введение термина модель

экспликации, которая понимается как структурно-семантическая схема,

обладающая закономерностями превращения события в текст. Образование

текста, по словам Ю. М. Лотмана, означает пересказ события в системе того или

иного языка, т.е. подчинение его определенной, заранее данной структурной

организации13. Подобный подход был апробирован С. Ю. Неклюдовым в

изучении «мифологической модели»14, которая определялась как «программа

текстопорождения» (задает структуру повествования), и «повествовательной

матрицы», которая играет «роль своеобразного бредня, в ячейках и на узлах

которого оседают некоторые “исторические воспоминания” – в основном, в виде

отдельных коннотативно нагруженных имен и названий»15.

Диссертационное исследование предполагает анализ текстов в двух

аспектах, каждому из которых соответствует свой круг задач:

13 Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. Человек – текст – семиосфера – история. М., 1996.
С. 206–238.
14 Неклюдов С.Ю. Культурная память в устной традиции: историческая глубина и технология
передачи // Навстречу Третьему Всероссийскому конгрессу фольклористов. М., 2013. С. 9–15.
15 Неклюдов С.Ю. Заметки об «исторической памяти» в фольклоре // АБ–60. Сборник к 60-
летию А. К. Байбурина. СПб., 2007. С. 77–86.

10

1) диахронический – изучение письменных источников, отражающих

сведения о жертвоприношении животных среди народа коми, в ходе

которого решаются следующие задачи:

• выявить в сочинениях документально-очеркового и исторического

характера XVIII – первой трети XX в. сведения о практике

жертвоприношения животных в народной традиции коми и связанные

с ней фольклорные тексты,

• изучить специфику репрезентации сведений об обряде

жертвоприношения и фольклорных форм в этих текстах,

• систематизировать выявленные материалы по типу экспликации

обрядового события,

• исследовать особенности экспликации легенды о явлении оленя в

материалах и исследованиях по коми традиции,

• определить роль и место практики жертвоприношения в

традиционной культуре коми;

2) синхронический – изучение фольклорной экспликации

этнографического факта на основе экспедиционных записей, в ходе

которого решаются следующие задачи:

• представить корпус фольклорных текстов, в которых эксплицируются

сведения о жертвоприношении животных,

• сопоставить сведения о жертвоприношении животных, полученные из

письменных и устных источников,

• изучить, какие компоненты исследуемого этнографического явления

включаются в устные нарративы,

• определить специфику экспликации сюжета о жертвоприношении в

устной традиции,

• изучить, каким образом сведения о жертвоприношении

транслируются в устной традиции локального сообщества,
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• выяснить функциональное назначение нарративов о

жертвоприношении животных.

Указанный ракурс исследования предопределил характер материалов,

используемых в диссертационной работе. Во-первых, это документально-

художественные произведения, этнографические описания, «народоведческие

штудии», записки краеведов, летописи церквей, исторические сведения XIX –

первой половины XX в., опубликованные в различного рода изданиях и

выявленные в архивных коллекциях (конкретные сведения представлены в списке

источников). Во-вторых, это материалы фольклорно-этнографических экспедиций

второй половины XX – начала XXI вв. в основном сотрудников сектора

фольклора Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН, в том

числе, автора работы, и хранящиеся в Фольклорном фонде ИЯЛИ, а также

материалы Фольклорного архива Сыктывкарского государственного университета

имени Питирима Сорокина (конкретные сведения представлены в списке

экспедиционных записей).

Теоретико-методологические основы исследования. На этапе выявления

сведений об обряде жертвоприношения животных в письменных источниках

использовалась методика сквозного исследования документально-


[…]


Тэсся сэнi медбӧриннас эся кытчеке

заблудитчас, да оз во. Сэсся висерсас мӧс

начкаснi, сэсся пе эськен волас, вичко

гӧгӧрис пе кытшовтас, бӧрен пе куимысь

этадз вичкоас керас и мунас, и до сих пор пе

абу, эз эся волi вот. Тае вот кыллылi, дерт,

сiя легенда же. Сэсся сiен висерсатэ мӧс

сёйысьясэн и шувенi.566

на Ильин день олень приходил?) Вот это

слышала, не знаю только, это легенда иль

нет. Он к Ильину ˂резко останавливается˃ к

этому всегда сам олень приходит,

закалывают оленя, приходит. Потом

напоследок олень заблудится и не придет.

Потом вишерские корову зарежут, потом,

мол, придет [олень], вокруг церкви обойдет,

три раза задними копытами ударит об

церковь и уйдет, и до сих пор не приходил.

Это вот слышала, конечно, это легенда.

Потом вишерских коров едящими и

называют.

27. (Висерсасэ кыдзке шуэні?)

Висерсасэ яй сёйисьясэн шуэні. (Мыйла?)

Ме ог тӧд сэсся, тая тоже легенда. Важен

вӧлэм, сэтэн эд Висерас вичкоыс вӧлі. Сэн

важен вӧлэм сія мыйке кежлад, Ыджыд лун

кежлас ли мыйли, кӧр вӧлэм локтэ. И сіе

кӧрсэ начкені, мыйке, кыдз шуласні,

жертвование ли мыйли, кыдз сія шусе сія

мыйкесэ. (Ачис кӧрыс вӧлэм локтэ?) Ачис

кӧрис вӧлэм локтэ, сія эд, навернэ, легенда

же, колоке-я, тае сёрнитлім да кыллылам

вот. Сэсся сія кор мыйкекеремась, абу

удитэма локнісэ, опоздайтэма кӧрис, сэсся

мӧс начкемась. Вот сэсся сэссянь и шуэні

мӧс сёйисьяс, яй сёйисьяс. Тае вот

сёрнитлісны, збыль, дерт, тая, колок, абу, но

всётки сёрнитэні тадзи. (Кутшем

празднике?) Ыджыд лунэ, Ыджыд лункед

(Вишерских как-то называют?)

Вишерские мясо едящие. (Почему?) Я не

знаю, это тоже легенда. В старину там, в

Вишере, церковь была. Там в старину на

Пасху иль что ли, олень, бывало, приходил.

Этого оленя закалывали, жертвование или

что-то называется. (Сам олень приходил?)

Сам олень приходил это ведь, наверно, тоже

легенда, но разговаривали и слышали. Потом

когда олень не успел прийти, опоздал, потом

зарезали корову. Вот с тех пор и называют

коров едящие, мясо едящие. Это вот

рассказывали, это, конечно, может и не

правда, но всё-таки так говорили. (На какой

праздник?) На Пасху, накануне Пасхи это

приходил олень сам в церковь. Потом, мол,

приходил, но опоздал, корову зарезали,

вокруг церкви обошел, и задними копытами

566 ФФ ИЯЛИ. А11239. Зап. Лобанова Л.С., Рассыхаев А.Н. 23.06.2015 в дер. Троицк
Богородского с/п Корткеросского р-на Республики Коми от Габовой Галины Дмитриевны, 1933
г.р.
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панід локтэ вӧлэм сія кӧрыс вичкоас ачис.

Сэсся пе эськи волэма да опоздайтэма,

мӧссэ начкемаэсь, вичко гӧгӧрис пе

кытшовтэма да бӧр кокнас куимысь

мыйкекерема-й. Куимысь на пе вичко

гӧгӧрис на кытшовтэма, сэсся пе куимысь

бӧр кокнас чужъема и абу и волэма. Вот

сэссяй мӧстэ начкемась, мӧстэ, вот сэсся

мӧс сёйисьясэн шувені. (Кӧрсэ тані эз

видзлыны?) Эз.567

три раза ударил, и больше не приходил. Вот

потом корову зарезали, вот потом коров

едящими и называют. (Оленей здесь не

держали?) Нет.

28. (Кӧр йывсьыс мый кывлiд?) Кӧр

йывсьыс, век вӧлӧм локтэ эське, кутшем

празьник кежлэ нэ, вот вед вунi да, сiе

важся висьталiсис эд, маме эське

висьтоллiлiс, Вавеждэм али Крешення

дырйи, кор ли. Виччысясны, виччысясны, оз

во, сэсся начкаснi ыж ли мый ли, жертва сiе

шусе, жертва, сэсся эське кӧрыд и локтас,

но опоздал, жертва выйым, бергедчас и

мунас. Сiя вӧллывлэма збыль, маме миян

висьтоллiлiс, дай гижем, менам

литератураясыд эмесесь да. Ог вермы, ме

зэв ёна литературасэ любита.568

(Про оленя что слышали?) Про оленя,

всегда приходил, мол, к какому празднику

же, вот это забыла, это старый рассказчик

ведь, моя мама еще рассказывала, на

Крещение569 или когда ли. Подождут,

подождут, не придет, потом зарежут овцу

или что ли, жертва это называется, жертва,

потом олень-то придет, но опоздал, жертва

есть, развернется и уйдет. Это было на самом

деле, мама наша рассказывала, еще и

написано, у меня литература-то есть. Не

могу, я очень сильно люблю литературу.

29. Татiсь ог нин помнит-а. Локтэ

вöлэм кöр начкинiд. Ог тöд Висерад али,

гашке, татче. Сэсся вот и абу вовема,

начкемась мыйке кук ли мыйли-майли.

Здесь ли было, не помню уже. Бывало,

приходил олень на заклание. Не знаю, в

Вишеру или сюда [в Нившеру приходил].

Потом вот не пришел, мол, закололи теленка

567 ФФ ИЯЛИ. А11285. Зап. Лобанова Л.С. 18 июня 2017 г. в дер. Троицк Богородского с/п
Корткеросского р-на Республики Коми от Габовой Галины Дмитриевны, 1933 г.р.
568 ФФ ИЯЛИ. А11291. Зап. Лобанова Л.С. 05.06.2018 в с. Нившера Корткеросского р-на
Республики Коми от Поповой Глафиры Степановны, 1931 г. р., ур. дер. Троицк Богородского
с/п)
569 Информант, перечисляя праздники, называет один и тот же, приводя коми и русские
названия.
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Сэсся пе локтiс пе да, ва лэчче, пöсялэма

сэтшема, куимись пе кытшовтiс пе вичко

гöгерыс, мунi, сэсся пе эз волыллi. Водзин

вöлэм пыр локтэ. (А кутшем празник?) Да

ог тöд, Василейид кежлэ али мыйкес, ог нин

и помнит сэсся сiя, Висерас али татче али,

ог помнит. (Оз Илля лунö вöлi шуöй?) Илля

лунэ вед сiя Висерад, Висерад – Илля лун,

сэк кежлэ и вöлэм локтэ кöрид. А сэсся вот

абу вовöма, да начкемаэсь. Локтэма,

пöсялэма, кытшовтiс пе гöгöрид, ва вовема,

виялэ прамо, абу вовема. Ся скöттэ

начкемась, дай сэсся пе эз волi. Первойсэ

вöлэм пыр волэ.570

ли что ли. Потом, мол, пришел, но с него

вода стекает, так вспотел, три раза, мол,

обошел вокруг церкви, ушел, потом не

приходил. (На какой праздник?) Да не

помню, на Васильев571 день или на этот, не

помню это, в Вишеру или сюда, тоже не

помню. (Не Ильин день называли?) На

Ильин день это ведь в Вишере, в Вишере

Ильин день, к этому дню и приходил олень.

Потом вот не пришел и закололи [другое

животное]. Пришел, вспотевший, обошел

вокруг, сырой пришел, капает прямо [с него],

не успел. Потом закололи скот, потом и не

приходил [олень]. Вначале всегда, мол,

приходил.

570 ФФ ИЯЛИ. В1125-19. Зап. Панюков А.В., Савельева Г.С. 6.06.2018 в с. Нившера
Корткеросского р-на Республики Коми от Ларуковой Анны Кирилловны, 1929 г.р.
571 Васильев день в данной локальной традиции является часовенным праздником, проводились
молебны перед чудотворной иконой. Подробнее об этом в ст.: Лобанова Л.С., Рассыхаев А.Н.
Современная традиция почитания православных икон в с. Нившера Корткеросского р-на
Республики Коми // Традиционная культура. 2017. № 1 (65). С. 38–51.