ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Лобановой Людмилы Сергеевны

«Сюжет о жертвоприношении животных в народной традиции коми:
модели экспликации», представленную на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.4 «Фольклористика»

Исследование народных религиозных обрядовых практик и рассказов о них можно рассматривать как одно из актуальных направлений современной фольклористики, обусловленных реальностью полевой работы последних десятилетий. Преимущественное отсутствие в живом бытовании первых и осколочные, не всегда точно переданные (= пересказанные) собирателю фрагменты вторых побуждают исследователей к долгим разысканиям, без чего невозможно научное осмысление религиозно-мифологических представлений и сложившихся на их основе обрядов и обычаев изучаемых народов.

Выносимое на защиту исследование Л. С. Лобановой, на мой взгляд, ценно прежде всего тем, что сложилось в логике длительной полевой работы, осуществлявшейся исследователями коми фольклора в Прилузском и Корткеросском районах Республики Коми. При этом в качестве предмета для изучения автором выбран сложный материал, связанный с обетными жертвоприношениями животных, приуроченными в сельских общинах коми к большим религиозным праздникам (или к дням памяти христианских святых-покровителей скота), совершавшимися до 1930-х годов. Важно, что обусловленные этими обрядовыми практиками мотивы устных рассказов – *хватание жертвенного мяса* после завершения богослужения и *явление оленя на жертву* – имеют четкую локализацию. О закалывании бычка и хватании мяса по сей день рассказывают в связи с празднованием Ильина дня в селе Ношуль Прилузского района, а гораздо более редкий и специфичный мотив явления оленя / лося на жертву фольклористы фиксировали в экспедициях

начиная с 1970-х годов в связи с упоминаниями о селе Богородск на реке Вишере, притоке Вычегды, и в контексте почитания местной чудотворной Вишерской иконы Божьей Матери.

Ограниченный характер выявленных полевых свидетельств (все они представлены на коми и русском языках во втором и третьем приложениях к диссертации на с. 264–279 и 280–299 соответственно) поставил автора перед необходимостью подробных разысканий в этнографической и краеведческой литературе, а также в церковно-приходских летописях. В результате собственно фольклористический анализ в диссертации предваряется обстоятельным рассмотрением тех взглядов и оценок, которые традиции жертвоприношений животных получали на протяжении XVIII–XX столетий в разного рода письменных источниках – как популярных, с элементами художественного осмысления реальности, так и научных. Эту логику рассмотрения материала можно признать не только убедительной, но и вполне удачной в плане оценки взаимодействия устной и книжной традиций.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения. Проанализированные фольклорные тексты, как уже было сказано, сведены в приложениях, причем коми тексты даны с параллельным авторским переводом на русский язык. Специальное приложение (первое) представляет краткое систематическое изложение сведений об обряде жертвоприношения животных по опубликованным и архивным текстам, проанализированным автором в главах диссертации. Список литературы (опубликованных источников и исследований) включает в себя 234 позиции, список архивных дел и экспедиционных аудио- и видеоматериалов состоит из 82 позиций.

В первой главе диссертации «Жертвоприношение животных в традиционной культуре коми: модели экспликации в письменной словесности и научных исследованиях XVIII–XX веков» проанализированы разные по функции, адресату и уровню владения местным материалом описания обряда. Рассмотрев их, Л. С. Лобанова приходит к выводу о связи жертвоприношений животных с системой традиционного хозяйства (жители этих мест были скотоводами, при этом основные риски, связанные с выпасом деревенского

стада, касались близости леса и обитавших в нем хищников – медведей, росомах, волков) и предлагает реконструкцию структуры обряда. Она приходит к выводу об обетном характере совершаемых действий, когда принесение результатов своего труда служит выражением благодарности святому-покровителю общины, сохранившему стадо, и объединяет эту общину в совместной обрядовой трапезе.

Во второй главе диссертации «“Хватание Ильинского мяса”»: от ритуальной действительности к сюжетообразующему мотиву преданий об Ильине дне в с. Ношуль Прилузского района Республики Коми» диссертантка обращается к письменным (литературные очерки) и устным свидетельствам о жертвоприношениях животных, приуроченных к празднованию Ильина дня в селе Ношуль, и выделяет мотив заклания животного / хватания мяса как наиболее привлекательный для самих рассказчиков, а потому постоянно присутствующий в их воспоминаниях об обряде. Одновременно Л. С. Лобанова ставит вопрос о жанровой принадлежности устных свидетельств о жертвоприношении, вступая в сугубо филологическую сферу дискуссий о характерных особенностях *рассказов-воспоминаний* как определенной ступени на пути создания *легенды и предания*.

В третьей главе диссертации «Мотив явления оленя в сюжете о жертвоприношении животных в локальной традиции Вишеры: от легенды к коллективному прозвищу» диссертантка вновь следует от рассмотрения письменных (документальных) к устным свидетельствам. Она отмечает, что первый аутентичный рассказ с мотивом явления оленя к Вишерской церкви был зафиксирован лишь в 1972 году, а основной корпус выявленных устных текстов представлен рубежом XX–XXI веков. Исходя из широкой распространенности у европейских народов мотива чудесного явления оленя, она задается вопросом о причинах, способствовавших привязке этого мотива к Вишере. Интересно, что мотив реализуется в местном фольклоре не только в качестве развернутого повествования, но и в свернутой форме как паремия – ср.: прозвище местных жителей («*вишерские – мослы обгладывающие*»), «*вишерские – оленье мясо едящие*») и пословица,

указывающая на возможный сценарий развития событий в будущем («*сегодня сыты, а завтра, может, как в Вишере, под окно лось придет*»). Подобные метаморфозы, безусловно, подталкивают к вариантности толкования этого мотива самими носителями традиции, а следовательно, и к разным его интерпретациям как поданного свыше знака, указывающего, как следует относиться к совершаемым жертвоприношениям. От себя хотелось бы добавить, что образ оленя как чистого животного имеет в христианстве особую, нередко собственно христологическую семантику. Не случайно он реализуется не только в упомянутом диссертанткой (вслед за А. Б. Морозом) мучении Афиногена Пидакфойского, но и в житии Евстафия Плакиды, где через оленя к языческому военачальнику обращается Христос, рассказывающий о своей крестной жертве и предупреждающий об ожидающих Плакиду испытаниях и утратах.

В целом хотелось бы отметить внимательную работу диссертантки с устными текстами, основанную на вчитывании в них и отслеживании присутствующих в них смысловых нюансов. И в этом смысле чрезвычайно важно, как прослеживаются в третьей главе особенности экспликации мотива явления оленя к Вишерской церкви в рассказах-воспоминаниях (в сопоставлении с карельскими и славянскими, в частности сербскими, легендами).

Считаю, что рецензируемое исследование выполнено на высоком профессиональном уровне. Оно демонстрирует опыт Л. С. Лобановой как собирателя, рассматривающего собственные полевые наблюдения в соотношении с предшествующими фольклорно-этнографическими исследованиями той же локальной традиции и с более ранними краеведческими описаниями, а также в контексте изучения коми фольклора и в сравнении с устными традициями соседних народов.

В качестве замечания отмечу, пожалуй, лишь малоудачную формулировку в характеристике нарративов с мотивом заклятия животного / хватания мяса, благодаря которым можно проследить «переход актуального обряда общественного жертвоприношения с хватанием мяса на Ильин день в

фольклорное явление» [с. 144]. Из этого утверждения следует, что сама по себе обрядовая практика не является фольклорным явлением? Хотелось бы получить разъяснения автора по этому поводу.

В качестве дополнительных вопросов, которые возникли в процессе знакомства с текстом диссертации, предложу следующие:

1. В первой главе содержится цитата из статьи А. С. Сидорова «Следы тотемистических представлений в мировоззрении зырян» (1924 г.), где отмечается, что в селе Палевицы, откуда автор статьи был родом, для «снабжения обрядов жертвенными животными церковной казной содержались целые стада быков» [с. 68]. Это свидетельствует не только о положительном отношении местного духовенства к данному обрядовому отправлению, но и о готовности всячески поддерживать его. Удалось ли обнаружить аналогичные факты в других церковных приходах?

2. Во введении к работе сказано, что интерес у ранних авторов к жертвоприношениям животных у коми зырян «чаще всего был обусловлен тем, что не встречался у русских, поэтому рассматривался как иллюстрация древних верований и обрядов» [с. 6]. При этом далее по тексту есть примеры, опровергающие это заблуждение. Хотелось бы подробнее остановиться на обрядовых пожертвованиях скота у русских, которые, по моим сведениям, могли обретать не менее выразительные формы (на материале фольклорных экспедиций Московского университета 1990-х годов это отсуливание барашка к Ильину дню в Арбажском и Котельничском районах Кировской области).

Предложенные вопросы призваны дополнить отдельные положения рецензируемой работы и нисколько не умаляют наблюдений и выводов автора диссертационного исследования. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации, а публикации (десять статей, из них пять в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ) отражают ее основные положения.

Диссертационная работа Людмилы Сергеевны Лобановой «Сюжет о жертвоприношении животных в народной традиции коми: модели экспликации» соответствует требованиям, изложенным в пунктах 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.4 – «Фольклористика».

Фадеева Людмила Витальевна, кандидат филологических наук (специальность 10.01.09 – Фольклористика), заведующая сектором фольклора и народного искусства отдела исполнительских искусств ФГБНИУ «Государственный институт искусствознания», volfs@list.ru

Контактные данные: 125375, г. Москва, Козицкий переулок, д. 5
ФГБНИУ «Государственный институт искусствознания»

тел.: +7 495 694-0371, электронная почта: institut@sias.ru, веб-сайт:
<https://sias.ru>

2 ноября 2023 г.

Сведения об официальном оппоненте
по диссертации Лобановой Людмилы Сергеевны
«Сюжет о жертвоприношении животных в народной традиции коми:
модели экспликации» по специальности 5.9.4 – «Фольклористика» на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Фамилия, имя, отчество Фадеева Людмила Витальевна
Ученая степень (с указанием специальности) кандидат филологических наук, специальность 10.01.09 – фольклористика
Ученое звание
Основное место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом ФГБНИУ «Государственный институт искусствознания» Министерства культуры Российской Федерации
Сокращенное наименование организации в соответствии с уставом ГИИ
Полное наименование структурного подразделения Сектор фольклора и народного искусства Отдела исполнительских искусств
Почтовый индекс, адрес организации, адрес электронной почты 125375, г. Москва, Козицкий переулок, д. 5 institut@sias.ru
Веб-сайт https://sias.ru
Телефон +7 495 694-0371
Список основных публикаций оппонента, составляющего отзыв, за последние 5 лет (не более 15 публикаций) <ol style="list-style-type: none"> 1. Фадеева Л. В. Икона и книжная легенда в русском фольклоре. М.: Индрик, 2019. 352 с., ил. ISBN 978-5-91674-525-2; 2. Фадеева Л. В. Сюжет СУС 710 «Крестница Богоматери» у братьев Гримм (КНМ 3) и в фольклоре восточных славян // Казка ў еўрапейскай прасторы: гісторыя і сучаснасць. Матэрыялы Міжнароднага форуму доследчыкаў беларускай казкі. (Мінск, 17–18 мая 2018 г.). Мінск: Беларуская навука, 2019. С. 128–135; 3. Фадеева Л. В. Растения и птицы в символике смерти и воскресения (об эмблематичности некоторых изображений в фольклоре и литературе) // Птица как образ, символ, концепт в литературе, культуре и языке / Отв. ред. А. И. Смирнова. М.: Книгодел, МГПУ, 2019. С. 54–68; 4. Fadeyeva Liudmila. The Church of Saint Clement of Rome: The Sources and the Symbolism of the Image in Russian Charms // Charms and Charming. Studies on Magic in Everyday Life / Ed. by Éva Pócs. Ljubljana: Scientific Research Center of the Slovenian Academy of Sciences and Arts, 2019. (Studia Mythologica Slavica – Supplementa, Supplementum 15). P. 281–292; 5. Фадеева Л. В. Рассказы о снах в севернорусской фольклорной традиции // Рябининские чтения – 2019: Материалы VIII конференции по изучению и актуализации традиционной культуре Русского Севера. Петрозаводск: КарНЦ РАН, 2019. С. 470–474; 6. Фольклор в культуре повседневности: Сборник научных статей / Науч. редакторы Н. И. Жуланова и Л. В. Фадеева, отв. редактор Т. Н. Суханова. М.: ГИИ, 2019. 424 с., нот., ил. ISBN 978-5-98287-148-0; 7. Сказка в фольклоре, литературе и искусстве. Традиционное и новое: Сборник научных статей / Ред.-сост. Л. В. Фадеева, науч. ред. Л. В. Фадеева,

- Т. В. Хлыбова. М.: ГИИ, 2020. 416 с., ил., нот. ISBN 978-5-98287-164-0
8. Наука о фольклоре в XX веке: традиция и метод. Материалы научных чтений, посвященных 125-летию Петра Григорьевича Богатырёва / Составители и науч. редакторы С. В. Алпатов, С. П. Сорокина, Л. В. Фадеева. М.: ГИИ, 2021. 400 с., ил. ISBN 978-5-98287-174-9;
9. Фадеева Л. В. Вотивная картина как форма повествования о чуде // Фольклор: структура, типология, семиотика. 2022. Т. 5, № 1. С. 104–125. DOI: 10.28995/2658-5294-2022-5-1-104-125;
10. Fadeyeva Liudmila V. Words as Gestures: Allusions on the Christian Iconography in East-Slavic Charms and Magic Formulas // The Language of Magic / Ed. by E. Cianci and N. Wolf. Milano: LED, 2022. P. 33–52. (Coll. 'Il segno e le lettere'). DOI: <https://dx.doi.org/10.7359/996-2022-fadeyeva>;
11. Фадеева Л. В. Вода в символике богородичного культа: апокрифические евангелия, гимнография, иконография и фольклор // Символика воды в русской словесности и мировой культуре: Колл. монография в рамках серии «Природный мир в пространстве культуры» / Отв. ред. А. И. Смирнова. М.: Книгодел, МГПУ, 2022. С. 161–170;
12. Народная религиозность в свете фольклора. Сборник научных статей / Сост. и науч. ред. Л. В. Фадеева и Ю. М. Шеваренкова. М.: ГИИ, 2023. 392 с., нот., ил. ISBN 978-5-98287-199-2;
13. Фадеева Л. В. Животные на православных иконах: иконографическая норма vs произвол иконописца // Жизнь животных в зеркальных отражениях: литература — культура — язык: Колл. монография в рамках серии «Природный мир в пространстве культуры» / Отв. ред. А. И. Смирнова. М.: Книгодел; МГПУ, 2023. С. 506–521;
14. Фадеева Л. В. Семейные рассказы как часть традиционной устной прозы Пинежья (по материалам экспедиций конца XX – начала XXI века) // Рябининские чтения – 2023. Материалы IX конференции по изучению и актуализации традиционной культуры Русского Севера / Отв. ред. Т. Г. Иванова. Петрозаводск: КарНЦ РАН, 2023. С. 422–425.
15. Фадеева Л. В. Народные типы в прозе Константина Георгиевича Паустовского // Традиционная культура: научный альманах. 2023. Том 24, № 3. С. 23–36. ISSN 2410-6658.

Заведующий сектором фольклора
и народного искусства
ФГБНИУ «Государственный институт искусствознания»,
кандидат филологических наук

« 14 » сентября 2023 г.

Подпись Л. В. Фадеева
Удостоверяется